
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumont – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320 /1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1

 
TERMO DE REVOGAÇÃO 

 
 
 
Processo Licitatório n° 272/2023 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 143/2023 
Tipo: Menor preço lote  
 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO PARA OTIMIZAÇÃO DE DADOS 
CADASTRAIS MUNICIPAIS, POR INTERMÉDIO DE PLATAFORMA DIGITAL NA 
MODALIDADE DE LICENCIAMENTO DE SOFTWARE COMO SERVIÇO (SAAS - 
SOFTWARE AS A SERVICE). 

 

Contextualiza-se que edital do referido pregão foi publicado em 20/12/2023, com 
fundamento na Lei Federal 10.520/02. O certame seguiu os ritos estabelecidos pela 
legislação, com sessão de abertura prevista para 15/01/2024. No entanto, em 
08/01/2024, o edital foi suspenso para análise técnica de impugnação dos termos do 
edital e posterior republicação dos atos.  

 
Contudo, o tempo dessa análise técnica se prolongou e, concomitantemente, o 

município readequou sua estrutura para aplicação da Lei Federal 14.133/21. 
Destacam-se mudanças a revogação da Portaria n° 1.369, de 22 de setembro de 
2023, que estabelecia as designações da Comissão Permanente de Licitação, 
Pregoeiros e Equipe de apoio para atuarem no âmbito das Leis Federais 10.520/02 e 
8.666/93, em 03/06/2023. 

 
Considerando, que a revogação deste processo não acarreta prejuízos ao 

município ou aos licitantes e não afasta, quando oportuno, a possibilidade de realizar 
a contratação com base na Lei Federal 14.133/21. Diante do exposto, baseado no 
interesse público e fundamentado no art. 49 da Lei Federal 8.666/93, revoga-se o 
Pregão Eletrônico n° 143/2023.  

 
Nos termos da alínea "c" do art. 109 da Lei Federal 8.666/21, fica aberto o prazo 

de 5 (cinco) dias úteis para interposição de recurso. Devido a dificuldades 
operacionais de prover o prazo recursal na plataforma Portal de Compras Públicas, os 
recursos deverão ser endereçados ao e-mail dlc@lagoasanta.mg.gov.br. 

 
 
 

 Lagoa Santa, 2024. 
 
 
  Rogério Cesar de Matos Avelar 

Secretaria Municipal de Fazenda 
Prefeito Municipal 

D4Sign cd0ee64f-c9bf-4707-b0f2-a74766dba614 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



2 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 19 de June de 2024, 10:45:49

TERMO DE REVOGAÇÃO - PE 143 - 2023 - PREFEITURA DE LAGOA
SANTA/MG
Código do documento cd0ee64f-c9bf-4707-b0f2-a74766dba614

Assinaturas
Rogerio Cesar de Matos Avelar
gabinete@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte

Eventos do documento

12 Jun 2024, 16:11:58
Documento cd0ee64f-c9bf-4707-b0f2-a74766dba614 criado por CÁSSIA DE SOUSA SILVA (e0128dc0-1016-4439-
b210-5912f1cbd4a0). Email:cassiasilva@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2024-06-12T16:11:58-03:00

12 Jun 2024, 16:16:13
Assinaturas iniciadas por CÁSSIA DE SOUSA SILVA (e0128dc0-1016-4439-b210-5912f1cbd4a0). Email:
cassiasilva@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2024-06-12T16:16:13-03:00

14 Jun 2024, 14:01:05
ROGERIO CESAR DE MATOS AVELAR Assinou como parte (91845514-a8f3-47c1-9b45-2c3473b83f45) - Email:
gabinete@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 59280) -
Geolocalização: -19.6411392 -43.90912 - Documento de identificação informado: 371.628.106-91 - DATE_ATOM:
2024-06-14T14:01:05-03:00

Hash do documento original
(SHA256):eb559a0de46ea7631fa2b8af8b78150b4080e4c280b8d6598fef702a2732e2b1
(SHA512):f8fc67689047bdb9c57729e6724bc16352c0c4d8cd812fc2f85bb83207c59b1fd8fee0d746c7e25059b7510df82016d257e930fcd34034c32c12df0ba1e20f24

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6411392 -43.90912

		2024-06-19T10:45:59-0300




